Secunda finalis cōſummatiōis.

Tertia maligne cōditionis.

CQ mādus cōremndēs est: eo q̄ de
ita ordinauit: t de cauſa p̄ductiōi mi
di t rēpoze ac vnitate. Lepid.

Rima ratio quare cōremndē
dus est mādus d̄ dūne or
dinatiōis. Ordinavit enim
deus vi hō diligenter ipsum
dñū summū bonū: non anti
mundū. Unū magis sen. i. dist. ij. libri aut
Fecit de⁹ rationalē creaturā ut summū
bonū intelligeret: intelligēdo amaret:
amādo possideret: possidēdo frueretur.
Sed pro huius partis pleniorē intelli
gētia tria sunt de mādo declarāda.

Primum dicit causalitas.

Secundū rēpozialitas.

Tertiū vnitatis.

CPrimum declarādū d̄: causalitas. vtrū
ſez. causa efficiē p̄ductiōi mādi fuerit
ipſe de⁹. Et circa hoc sunt tres opinio
nes. Prima p̄borum q̄ nesciētēs intelli
gere quo aliquid fieret ex nihil: sunt
multa falsa de mādo locuti: sicut p̄ de
democrito t epicuro: qui vt Lactan. aut
in. j. di. insti. dixerūt oīa fortuitū esse fa
cta. Cōtra q̄s licet alii p̄bi dixerint man
dum esse factū: vt p̄. s. de celo t mādo. t
q. Methauroz. tri errauerūt aliquid alle
rētes illū factum esse a deo de sui effici
tia. Sed hec positio sequentibus p̄blos
apparuit improbabilis q̄ dei effici

Germes

LXII

nobilissima et oīno invariabilis fieret corporalium et variabilium materia que de se est imperfecta nisi perficiat per formam. Anaragore autem opinio fuit ut dicit Ari-
sto. s. Phys. t. i. de aia. t. in. s. de genera-
tione: quod mādus erat factus ex principiis existētibus scilicet materia et forma: sed for-
me latebat in materia antequam intellectus
illas distingueret. Platonici vero posuerunt
mūndū ex principiis existētibus ma-
teria et forma: sed materiam posuerunt per
se et formas separatas. Tales milesius
ut refert Lactantius. in. s. diui. insti. dicit deum
ex aqua cūcūra formatus. Unde materialis re-
sum posuit in humore: et principiū cau-
samq; nascēdi cōstituit in deo. Omitto
quod senserit Crisippus: quod Cleantes: quod
zeno: quod Empedocles: et ceteri quod ideo er-
raverunt: quod nescierunt contemplari omnisci-
potētiā dei: que ex nihilō pōdū facere ali-
quid. Unde ex nihilō creauit angelos: ex
nihilō materialias primas: ex nihilō creat
sias nostras. Propterea dicit magister
dicitur. Et creare est ex nihilō aliquid
facere. Docet autem nos intelligimus ex reue-
latione dei facta Moysi eximio prophete
tarū. qui in princi. Gen. s. ita scripsit: In
principio creauit deus. t. ex nihilō pōdū
vit hūmā glosam. celum et terram. Et quo de
pōs dicimus illud Lactantius in. s. diui.
insti. Omissis terrenis hūmōi p̄bie auto-
ritatibus nihil certi assērētibus aggredi-
diamur viā rectā: quos equidē si putas
rem sanis idoneos ad hūmā viuēdū duces
esse: et ipse seq̄rēt: et alios ut seq̄rēnt hor-
tarēt. Sed cum magna inter se cōcerta-
tione dissidēat secūcū ipsi plerūk̄ di-
scordēt apparēt eorum iter nequaquam esse
directū. Si quidē sibi quis ut est libitus
pp̄nas vias imp̄sserūt: cōfusionēq; ma-
litia inqrentibus veritatē reliquerunt.
Nobis autem quod sacrum religionis accipimus
cum sit veritas revelata diuinitus omnes
virtusq; sexū sine vilo discrimine ad ce-
lestē paulū cōuocamus. hec ille. Sile:
aut ergo p̄bi et terroribus suis circa pro-
ductionē mādi imponat iō fine. Tercia
opus est hereticorum. Nam mani

chei ut cōmemorat Aug. in li. de natura
boni. pōnetes duo principia. vñ. s. deū
om̄ inuisibiliū: aliud diabolū om̄ visu
bilū: dicerit mūdū istū visibilē factum
fuisse atq; pdictū a diabolo tenebrārū
principe. Vāc aut̄ hereſis pditissimam
conant ipsi pbare autoritatem rōne: et ex
emplo. Aut potare cōtendūt pbare dicē
tes: q̄ diabolus in scripturis vocatur
princeps et deus mundi huius. Vñ Job.
hā. xii. xps ait: Nūc iudicium est mūdi:
nūc princeps mūdi huius ejusforas;
et Job. xiii. Uenit em̄ princeps mundi
huius: et in me non habet q̄c̄. Et de se
Job. xvij. pilato dixit: Regnū meū nō
est de hoc mūdo. Q̄ Scđo arguit mani
chei rōne sic. Nullū malū est a deo: q̄r̄
b̄ Señ. s. Avidit deus cuncta q̄ fecerat
erat valde bona. et Diony. in li. de diuis
nis nōbus ait: A summo bono nō egre
ditur nisi summū bonum: sed mundus
est malus: ergo nō est a deo. Qd̄ aut̄ sit
malus patet: q̄ si esset bonus esset diligi
gēndus: q̄ s̄m Dionysium vbi. s. Bonū
est naturaliter diligibile: sed oīs pdicat
mundū foris contemnendū. Unde Job.
s. cano. ii. ait: Nolite diligere mundum:
neq; ea quae in mūdo sunt: q̄ si quis dis
ligit mundum non est charitas patris
in eo. et Yaco. iiiij. scribitur: Adulteri an
nescitis q̄ amicitia huius mundi inimi
ca est deo: Quicq; ergo voluerit amis
cus esse huius seculi: inimicus dei con
stituitur. et Job. viij. de mundo xpus di
xit: Nō pōt mundus odisse vos: me aut̄
odit: q̄ ego testimoniorum perhibeo de il
lo: q̄ opera eius mala sunt. Q̄ Tertio su
perinducunt manichei ad suum errore
confirmandū exemplum qd̄ Mat. reci
tat. iiiij. c. quando ostēdit diabolus chū
sto omnia regna mundi promittens se
ea illi daturum si cadens adorasset eū:
ergo vide q̄ ipse erat dñs mundi. Sed
certe mentitur manichei et scripturas
corrumput: distribuitq; a veritate sen
sus. Quoniam vt ait magister histori
orum scholasticarum in principio Señ. et
Alexā. in. ii. summe. q. xliii. mem. s. ar. ii.

Dominica in ramis palmarum.

et Bon. t Rich. dis. s. parte. s. ar. ij. a. s.
ad. ij. scdi libri. Mundus in scriptura
multipl'r accipi posuerit. Nā aliqui acci-
pi p deo; aliqui p creatura seu omni
creata natura; aliqui p ipo hoie; aliqui
pro vita p se entia aliqui p vitiis vita ma-
loz. Probat hec acceptio multiplex sa-
tis clare. Nā Job. j. c. d: de xbo dei: In
mūdo erat, i. in parte bñ Aug. Et mū-
dus p ipm factus est. i. oē qd repenit
sue in celo sue in terra. Et mūd. i. hō
eū. s. verbū incarnatū nō cognovit: qd
dictū refertur ad indeos. Qd etiam hō
intelligaf nomine mūdī p illud qd
df Job. ij. Sic deus dilexit mūdū vt
filiū suū vni genitū daret; vt omnis q
credit in eū nō pereat; sed habeat vita
eternā. Qd etiam mundus accipiat p vita
presenti patz in verbis xpi dicentis
Job. xv. Exiū a patre t veni in mun-
dū: itez relinq mundū t vado a prem.
Qd etiam mūdus accipiat p vita maloz
z iniquoz hominuz; colligit ex verbis
xpi Job. xv. discipulis dicentis: Qd de
mundo non esis; sed ego elegi vos de
mūdo; pperea odit vos mūdus. Dia-
bolus itaq d: princeps mūdī: non q
ab ipo mūdus creare sit: sed q: est oīm
maloz caput. Bñ illud Bre. xy. moral.
Caput iniquoz diaboloz est. Et hoc in
mūdus d: maloz; et merito odie d: atqz
spernēdus. Explicauit hoc ipz Job. cū
subdidit in autoritate preallegata. No
lite diligere mūdū t. Qd qd est in mū-
do concupiscēta carnis est; t occupis-
cia oculoz; et superbia vite. s. Joba. ij.
Dicif itaq diabolus pnceps maloz
rōne ptracta. Et Paulo vocat deus hu-
ius seculi nūcupatiue: sicut ab eodem
Phil. ij. gulosoz venter dicitur deus.
Et per hec dicta satis sufficiēter respō-
sum est ad autoritates ac rōnem quas
manicheus induixerat. Ad exemplū d:
cimus q: diabolus qn pmittebat xpo:
mēdaciē loquebatur: Voluistet vtiqz
decipere enī mēdaciō suo: sicut decepit
in paradiso terrestri pmos homines t
qtidie decipit sibi credētes; propterea

Job. viij. c. xps de ipso dicit: Indice
non stetit: quia non est veritas in eo.
Cū loquitur mendaciū ex propnis loq-
tur: q: mēdaciō est t pater eo. Secundē
confusi manichei cū diabolo pfecto
de mūdī pductioē ampliō loquunt.
Tertia est opinio vera sancto pmi-
dus est in esse pductus a deo; qui ei
clesia in symbolo apostoloz pdcit do-
cens: Creatorē celi t terre. Et in symbo-
lo patrū. Factorē celi t terre visibilium
om̄i t inuisibilium. Que veritas colligif
er dictis scripture vtriusq: testamen-
tū sapientē Ecccl. s. ait: Unus est omnis
mus creator oīm oīpotēs; et rer potis
t metuēdus nimis. Et Judith. viii. De-
neditus dñs qui creavit celi t terram.
Et David in ps. lxxviii. Tu sunt celi-
tua est terra; orbē terrarū t plenitudine
eū tu fundasti: aquilonē t mare tu cra-
sti. t Elsa. xlviij. Ego primū t ego nouissi-
mus. Manū mea fundauit terra: deo
terra mea mēsa est celos. t Job. i. Oīg
ipsum facta sunt. t Ephe. iii. In deo q
oīa creauit. t Coloss. i. In ipso cōda
sunt vniuersa in celis: et in terra vni-
tua et in inuisibilia. t Deb. 5. In principio
tu terrā fundasti: t opera manum
tuarū sunt celi. t Ecl. im. Dñe tu fecisti
celū t terrā. t xvii. Dñe qui fecit mundū
t oīa que in eo sunt. t Apoc. x. Fuerant
per viuentē in secula seculop; qui cre-
vit celi t terrā. Vocis lupi p pmiis
est pbi qzplures confirmari: lic: in modo
pducēdi deficiāt. Alii La. et. li. s. di. iusti.
Opheus (in qz) vertutissimus poetarū
deū verū t magnū pumogenitu appo-
lat: eo qz ante ipsum nihil sit genuitudo
ab ipso sunt cū cta generata. t Macro-
bius li. s. de somno Gapiōnis ait: Deus
qui prima causa est: vocat vnu omnī
que sunt: queq: vident ēsse pncipes et
origo est. Et vt inqt Aug. lib. xj. de um-
der. c. iij. Exceptis propheticis vocibus
mūdus ipse ordinatissima sui mutabilis-
tate t mobilitate: t vistibilium omnium
pulcherrima specie: quodāmodo tam
t facit se esse: et nō nisi a deo inesset

ter atq; invisibiliter magno & ineffabili ac invisibiliter pulchro se fieri posse tuisse, placat. Et idem li. r. cōfes. Interrogauit deo meo celū: sole: luna: & stellas. Et responderunt. Neque nos sumus quod queris: & dixi oib; que circumstant fores cornis mee. Dicite deo meo aliquid, et exclamarunt vox magna. Ipse fecit nos. Interrogatio mea: sc̄tio mea: tres sp̄sio eoz: species eoz, hec ille. Ex q̄b; oib; cōsiderare debem⁹. Admiranda sit sapientia creatoris: quamēda & veneranda poterit: quae laudanda ac benedicenda bonitas: que nobis sunt notissima dum inspicim⁹ mundū istū ab illo p̄ductum de nihilo: in quo oīa sunt ordinatissima & nihil est superius atq; dominatum. Q̄ Ḡdm̄ de mūdo declarandū dicitur galatas. Et hic vidēdū est: vtrū mūdus fuerit a deo p̄ductus ex ipso: aut ab eterno: & quidā vīsus est Aristoteles tenuisse q̄ mundus fuerit ab eterno: p̄terea q̄. s. Physicorum dicit: q̄ materia est ingenita. Et in. s. de celo & mūdo. q̄ celū est ingenitū: & nullū ingenitū incepit esse: ergo univeritas rerum non incepit esse. Proptereres Boni. s. dis. h. li. arf. s. q. h. ait: Excellentior inter phos Aristoteles bñ & sancti ei imponunt: & cōmentatores exp̄ponunt: & vība ei p̄recedit in hīc errore dilapsus fuit. Quidā tñ moderni dicunt illā nequaq; sensisse neque intendisse probare q̄ mūdus oīa non ceperit: sed q̄ non ceperit motu naturali, hec Boni. Et. i. Lbo. q. xl. ar. s. prime partis. dicit: Non potest p̄bari demonstrative mūdū semper fuisse nec rōnes quas ad hoc Arist. idcirco sunt demonstrative simpliciter: sed bñ qd ad hīc positionibus antiquorum ponentia incipe bñ quasdam modos in hīcitate impossibilēs. Et q̄ ita sit apparent ex tribus. Primo q: tñ m. viii. phys. q̄ in. s. de celo & mūdo p̄mitit quasdam opiniones, ut Anaxagore & Empedocles & Platonis: & quos rōnes hīc dicitur. Secundo q̄ vīciq; de hac materia loquuntur inducit testimonia antiquorum: qd non est demonstratoris; sed p̄suadentis.

Tertio q̄ exp̄esse dicit i. s. Topi. Q̄ qdā sunt p̄bleumata dialectica: de q̄bus rationes non habemus s. vtrū mūdus sit eternus. Et cū p̄bat materialia ingenita: hoc facit iō: q̄: materia non habet subiectū de q̄ sit: & sic p̄bat celū ingenitū: q̄ non habet subiectū ex quo generet: iō materialia & celū non incepit p̄ generationē ut q̄dam ponebat. Sed q̄cā Arist. senserit & ceteri p̄bi de eternitate mūdi: a nobis p̄uiscatēdū est: qm̄ scriptura sacra testatur mūdū non fuisse ab eterno. Usq; Prover. viii. Sapientia dei deus dei filius cujus p̄e eternus & cujus sp̄us etō ait: Dns possedit me in inicio viarū suarū: aīcī q̄cā faceret a principio ab eterno ordinata sum: & ex antiquis aīcī terra fieret. Ipse adhuc iesus bñdicit: deus carnatus Job. xvii. inq: Pr̄ clarifica filiu tuū claritas te quā habui aīcī mūdus fieret. Unde apte innuit mūdū ab eterno non fuisse. Nō aut̄ est bñ Lbo. vbi. s. Ut volūtas dei est cā rerū: vt no. de p̄se. di. q. in. c. reuera. t. c. omia. Sic ḡ necesse est oīa esse sicut necessis est deū velle: cū necessitas effectus ex necessitate cā depēdeat: vt deū v. Materia. Absolute ḡ loquēdo non est: ne cesset deū aliqd velle nisi leipm. Unū nou est necessariū deū velle q̄ mūdus semper fuerit: sed eatenus mūdus est q̄ten⁹ deus vult ipm esse: cū esse mūdū ex dei voluntate depēdeat sicut ex sua cā. Et si dicat: Cur deū non p̄didit mūdū aīcī cōderet aliud? R̄ndet Aug. li. s. sup. Gen. dītra manicheos: q̄ noluit. Et si aīcī petatur cur noluit. Adhuc responderet q̄ non possumus assignare cām voluntatis diuine: q̄ tūc esset dare aliqd maius voluntate diuina: qd est fallum. Iō magis sen. s. di. q. li. ait: Volūtatis dei cā querēda non est. Tūc ḡ de mūdū p̄durit cā voluit & sibi placuit. Qd etiā cōfirmat Macrobius li. q. de somno Scipionis dicens: Quis non hīc estimet ipm mūdū cepisse: & nec lōgā retro eius eratē cum ab hīc ultra duo retro annoz milia de excellētiā rerum gestarū memoria: nec greca quidē extet hīstoria. Nā supra nullum nihil in-

Dominica in ramis palmarum

libros preclarū redactum est. Si enim ab initio: immo ante initium fuit mundus: cur per innumerabilitū seriem seculorum nō fuerit cultus: quo nunc vatumur inuenitus: nō litterarūvus: quo solo ficitur eternitas. Unde oīa videtur eternitati rerū repugnare: dū opinari nos faciunt certo mūdū principio paulatim singula queq; repperisse. Tertium de mūdo declarādū vñitas. Circa quod querit: verū mundus sit vñus aut plures. Et lz Anaragoras & Democritus dixerint esse infinitos mūdos: tñ scriptura mūdū noīat in singulari: q; vñus est & non plures. Ratio est bñm Ibo. vbi. s. q. xlvi. ark. iiij. Quid vñus est ordo in reb; creatis exis: ppter ea mūdū dñ vñus vñitate ordinis: bñm q; quedā ad alia ordinant. Nā quecūq; lunt a deo: ordinē habent adiunctē: & ad ipsum deū. Quare necesse est q; oīa ad vñū mūdū pertineant. Vnde Arist. xj. metaph. ex vñitate ordinis in rebus existentis cōcludit vñitatem dei gubernantis. Fecit ergo deus vñū mūdū: licet constet ex diversa distinctisq; pribus & naturis. Oim nō que sunt finēvolvit esse hoīem rationalem bñm illud ph. Sumus quodāmō finis oīm eoz que sunt. Dicit enī Bon. j. dis. secūdi. q; hō dñ finis sub fine. Sed deus est finis principalis & ultimus: qm omne officiū oīm motū: oīmque operationē cuiuscūq; create nature: deus ad vñsum hoīis deputauit. Illi nāq; seruunt elementa: obsequuntur celestia corpora: & assūnt ad custodiām angelū. Et cur ista nisi vt omnia diligat benignissimum deū: qui non ideo fecit mūdū ad hoīis vñsum vt inde ipse confeneret: sed potius ab hoīe cognoscere & amare, ppter tot exhibita beneficia. Oīgūt ingratis sima aīa que creaturā ī amore preponis creatorū tuo: bonū sumū & increatū negligis atq; spernis p; bono vñissimo & creato. Nō sic aīa peccatrix nō sic: Enigila & suscipe celū: p̄ciplare ibi deū creatorē: benefactorē: & glificatorē tuā tibi dicere atq; clamātē. Noli diligere mā-